
 

REGIONE PIEMONTE BU41 10/10/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 30 settembre 2024, n. 646 
Ricognizione dello stato di accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie private alla 
data del 30 settembre 2024. 
 

 

ATTO DD 646/A1414E/2024 DEL 30/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Ricognizione dello stato di accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie 

private alla data del 30 settembre 2024. 
 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e, in particolare l'art. 8-
quater, che stabilisce che: 
• l'accreditamento istituzionale è rilasciato dalla Regione alle strutture autorizzate, pubbliche o 

private e ai professionisti che ne facciano richiesta, nonché alle organizzazioni pubbliche e 
private autorizzate per l’erogazione delle cure domiciliari, subordinatamente alla loro 
rispondenza ai requisiti ulteriori di qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di 
programmazione regionale e alla verifica positiva dell'attività svolta e dei risultati raggiunti; 

• la qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio 
sanitario nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli 
accordi contrattuali di cui all'articolo 8-quinquies; 

- il DPR del 14 gennaio 1997, recante “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento delle 
Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano in materia di requisiti strutturali, tecnologici e 
organizzativi minimi per l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e 
private”, che definisce le attività di valutazione e miglioramento della qualità delle prestazioni 
erogate in termini metodologici e che prevede, tra i requisiti generali richiesti alle strutture 
pubbliche e private, che le stesse siano dotate di un definito insieme di attività e procedure 
riguardanti la gestione, valutazione e miglioramento della qualità; 
- l’Intesa approvata in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, sul documento recante “Disciplina per la revisione della normativa 
dell’accreditamento”; 
- l’Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo le Regioni 
e le Province autonome in materia di adeguamenti relativi all'accreditamento delle strutture sanitarie 
del 19 febbraio 2015, che definisce le modalità e i tempi di attuazione del “Disciplinare tecnico”, 
documento finalizzato alla revisione del sistema di accreditamento, già sancito con l’Intesa del 20 
dicembre 2012; 



 

- il Decreto 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”. 
 
Richiamate inoltre: 
- le seguenti deliberazioni di Giunta regionale che delineano nel loro complesso il sistema di 
accreditamento della Regione Piemonte e che individuano i requisiti generali e specifici di 
accreditamento applicabili alle strutture sanitarie regionali pubbliche e private: 
• la DCR 22 febbraio 2000, n. 616-3149 ed s.m.i., ad oggetto “Decreto del Presidente della 

Repubblica 14 gennaio 1997 recante atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle 
Province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 
organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e 
private - Disposizioni di attuazione"; 

• la DGR 28 giugno 2013, n. 9-6021 ad oggetto “Recepimento dell’Intesa tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome sul documento recante “Disciplinare per la revisione della 
normativa dell’accreditamento” in attuazione dell’articolo 7, comma 1 del nuovo Patto per la 
salute per gli anni 2010-2012 (Rep. n. 259/CRS del 20.12.2012)”; 

• la DGR 28 giugno 2013, n. 3-6015 recante: “Attribuzione all’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale delle attività di verifica sulla rispondenza delle strutture sanitarie ai 
requisiti di accreditamento definiti dagli atti regionali”;  

• la DGR 2 novembre 2015, n. 32-2366 recante “Recepimento dell’Intesa, ai sensi dell’art. 8, 
comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in 
materia di adempimenti relativi all’accreditamento selle strutture sanitarie (Rep. N. 32/CSR del 
19 febbraio 2015)”; 

• la Determinazione n. 725 del 15 novembre 2017 e la Determinazione n. 757 del 22 novembre 
2018, con cui si è proceduto alla revisione del manuale di accreditamento delle strutture sanitarie 
pubbliche e private della Regione Piemonte, in adeguamento ai requisiti previsti dal "Disciplinare 
per la revisione della normativa dell'accreditamento" all. A dell'Intesa tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome del 20 dicembre 2012, prevedendo, tra l’altro (D.D. n. 725/2017) che 
l’accreditamento fosse soggetto a verifica periodica con cadenza non superiore a cinque anni - e 
comunque ogni volta che si verifichino variazioni al precedente assetto autorizzato e accreditato - 
e che le strutture sanitarie ambulatoriali e di ricovero avessero il termine unico del 31 marzo 2018 
per completare l’adeguamento ai requisiti generali previsti dal citato provvedimento; 

• la DGR n. 20-4473 del 29 dicembre 2021, che ha adottato, tra l’altro, disposizioni in ordine alle 
procedure per nuovi accreditamenti di strutture sanitarie ambulatoriali private; 

• la DGR n. 17-8103 del 22 gennaio 2024, che ha definito le regole di finanziamento per l'acquisto 
di prestazioni sanitarie da erogatori privati per gli anni 2024-2025-2026 e la relativa assegnazione 
dei tetti di spesa. 

 
Preso atto che è nel frattempo intervenuto il D.M. del Ministro della Salute 19 dicembre 2022, che 
ha dato attuazione a quanto disposto dal testo novellato dell’art. 8-quater del D.Lgs. 502/1992 
definendo i criteri che le Regioni devono adottare nei propri ordinamenti per la valutazione in 
termini di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate, per l’accreditamento e per gli 
accordi contrattuali con le strutture sanitarie, assegnando alle Regioni il termine del 30 settembre 
2023 per adeguare alle disposizioni del decreto medesimo il proprio sistema di controllo, vigilanza 
e monitoraggio delle attivita' erogate e definire indicatori di analisi e monitoraggio delle prestazioni. 
 
Preso atto che tale scadenza è stata posticipata al 31 marzo 2024 dal DM 26 settembre 2023 ed al 31 
dicembre 2024 dall’art. 4, c. 7 bis del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con art. 1, c. 1 della 
legge 23 febbraio 2024, n. 18. 
 
Ritenuto, nelle more dell’applicazione dei disposti della predetta normativa, di effettuare una 



 

ricognizione dello stato di accreditamento istituzionale delle strutture private, anche ai fini della 
programmazione del completamento del percorso di conferma degli accreditamenti con Arpa 
Piemonte, che aveva subito rallentamenti a causa della pandemia Covid. 
 
Dato atto che le strutture sanitarie private che risultano accreditate per attività di ricovero e 
specialistica ambulatoriale al 30 settembre 2024 sono elencate nell’allegato A alla presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale. Le stesse sono state soggette nell’ultimo 
quinquiennio, a verifica, anche ai sensi della DD n. 725/2017 o, nelle more della definitiva verifica 
da parte dell’Organismo Tecnicamente accreditante, hanno autocertificato il mantenimento dei 
requisiti di accreditamento, fermo restando che sono state comunque oggetto di verifica annuale da 
parte delle Commissioni di vigilanza delle AA.SS.LL. di riferimento territoriale sul permanere del 
possesso dei requisiti tecnici, organizzativi e gestionali. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, attestata la regolarità amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i. recante "Disciplina delle Case di Cura 
private" che, all'art. 8, disciplina l'attività di vigilanza sulle case di cura private; 

• Legge Regionale 5 novembre 1987, n. 55 e s.m.i. recante "Requisiti minimi dei laboratori 
analisi di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 1984"; 

• DGR 12 maggio 2014, n. 15-7576 e s.m.i.; 

• DGR n. 24-6579 del 28 ottobre 2013 recante "Nuove linee di indirizzo alle Aziende 
Sanitarie Locali in ordine alle modalita' organizzative e di funzionamento delle 
Commissioni di vigilanza per le attivita' di verifica sulle strutture sanitarie private. Revoca 
della DGR n. 57-13642 del 22.03.2010"; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di dare atto, per quanto in premessa espresso, che le strutture sanitarie private accreditate al 30 
settembre 2024 per attività di ricovero e specialistica ambulatoriale sono elencate nell’allegato A 
alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, sulla base della verifica 
effettuata nell’ultimo quinquiennio, anche ai sensi della DD n. 725/2017, da parte dell’Organismo 
Tecnicamente accreditante, o, nelle more della definitiva verifica da parte dello stesso, 
dell’autocertificazione resa da ciascuna in merito al mantenimento dei requisiti di accreditamento, 
fermo restando che le strutture sono state comunque oggetto di verifica annuale da parte delle 
Commissioni di vigilanza delle AA.SS.LL. sul permanere del possesso dei requisiti tecnici, 
organizzativi e gestionali; 
 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 



 

Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio TRICARICO 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Strutture_accreditate_al_30-9-2024.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

Strutture  sanitarie  private  accreditate  al  30  settembre  2024  per  attività  di  ricovero  e

specialistica ambulatoriale

ASL

Terr

Cod.

Strutt.
DENOMINAZIONE STRUTTURA

301 611
Casa di cura privata VILLA MARIA PIA HOSPITAL
Strada Comuna di Mongreno, 180 – Torino (TO)

301 612 PROINFANTIA SPA
Casa di cura privata KOELLIKER
Corso Galieo Ferraris, 255 – Torino (TO)

301 622 SANTA CROCE SRL
POLIAMBULATORI STATUTO
Via Saluzzo, 50 - Torino (TO) 

301 655
Casa di cura privata CELLINI
Via Cellini Benevenuto, 5 – Torino (TO)

301 700 STUDIO MEDICO MIRAFIORI srl
Strada Basse del Lingotto 19/A  - Torino (TO)
Via Passobuole 167 – Torino (TO)

301 890
CERBA HEALTHCARE PIEMONTE SRL
corso Sanzio Raffaello 17/G - Torino (TO)

301 702
A.N.S.A SRL
Via Santorre di Santarosa, 18 - Torino (TO)

301 704
CHIROS SRL
Via Vottorio Amedeo II, 8 – Torino (TO)

301 705

CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA – Gruppo AFFIDEA
Via Cernaia, 20 – Torino (TO)
Via Fabro Antonio 10, 12/B – Torino (TO)
Via Pollenzo, 5/B - Torino (TO)
Corso Toscana, 139/1 - Torino (TO)
Corso Regina Margherita, 136 - Torino (TO)
Via Onorato Vigliani, 89 – Torino (TO)
Via Don Grazioli, 11/A – Torino (TO)
Via Montecuccoli 5/F – Torino (TO)
Strada del Portone, 61 – Torino (TO)
Via Arborio, 10 – Torino (TO)
Via Menabrea, 14 – Torino (TO)

301 706

FISIO SRL 
CENTRO MEDICO LINGOTTO
Via Nizza 218 – Torino (TO)
Via Biscarra 12 int. 10 – Torino (TO)

301 707
ISTITUTO FISICOTERAPICO DI TORINO
Via Sacchi Paolo, 24 – Torino (TO)

301 708

LARCS SPA
Corso Venezia 10/A – Torino (TO)
Via Mombarcaro 80 – Torino (TO)
Via Don L. Murialdo 37/C – Torino (TO)

301 709
P.K.T S.R.L. 
Corso Francia, 333/5/C – Torino (TO)

301 710
STUDIO KINESITERAPICO TORINESE - S.K.T. S.R.L.
Via Lussinpiccolo, 10 – Torino (TO)

301 716
INDAGINI RICERCHE MEDICHE – IRM SRL
Via  San Donato 58/Bis/A – Torino (TO)



301 711
CENTRO FISIOTERAPICO ORTOPEDICO RIEDUCATIVO – I.F.O.R.
Via Pinelli Pierdionigi, 60/A – Torino (TO)

301 712
L.A.M.A.T. SRL
Via Luigi Cibrario, 53 – Torino (TO)

301 713
PUNTO DE.GA. SRL
Corso Regina Margherita, 292 – Torino (TO)

301 735
R.I.B.A. S.P.A
Via Prarostino, 10 – Torino (TO)

301 862
O.T.I.P. -  OSSIGENOTERAPIA IPERBARICA PIEMONTESE SRL
Via Pola,35 – Torino (TO)

301 921 ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI MAUGERI SPA S.B.
PRESIDIO MAJOR
Via Santa Giulia, 60 – Torino (TO)

301 990 FONDAZIONE DON GNOCCHI
PRESIDIO SANITARIO AUSILIATRICE
Via Amedeo Peyron, 42 – Torino (TO) 

301 992
PRESIDIO SANITARIO GRADENIGO
Corso Regina Margherita, 8/10 – Torino (TO)

301 993 FONDAZIONE OPERA SAN CAMILLO
PRESIDIO SANITARIO SAN CAMILLO
Strada Santa Margherita, 136 – Torino (TO)

301 997
PRESIDIO SANITARIO OSPEDALE COTTOLENGO
Via Cottolengo, 9 – Torino (TO)

203 621
Casa di cura privata VILLA SERENA 
Via Magenta, 45 – Piossasco (TO)

203 623
Casa di cura privata VILLA PAPA GIOVANNI XXIII
Strada San Gillio, 75 – Pianezza (TTO)

203 646
Casa di cura privata VILLA IRIS SRL
Via Cesare Pavese, 12 – Pianezza (TO)

203 651 MADONNA DEI BOSCHI SRL
Casa di cura privata MADONNA DEI BOSCHI
Via Ragazzi del ‘99, 1 – Buttigliera Alta (TO)

203 655 Casa di cura privata CELLINI SPA
Centro MEDICO SAN LUCA
Corso Francia, 198/A – Rivoli (TO)

203 705 CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA – Gruppo AFFIDEA
Poliambulatorio CDC SpA
Via Piol Fratelli, 63 – Rivoli (TO)

203 713
PUNTO DE.GA. SRL
Corso Susa 242 – Rivoli (TO)

203 715
STUDIO MEDICO FISIOTERAPICO SRL
Corso Lagni, 84 – Avigliana (TO)

203 716
INDAGINI RICERCHE MEDICHE
Via Torino, 19 – Pianezza (TO)

203 738
C.F.T. KINETOS SAS
Viale Regina Margherita, 28 – Orbassano (TO)

203 889
SANITALIA MEDICAL CARE SRL
Via Umberto Terracini, 4 – Collegno (TO)

204 204 SAAPA S.P.A
Ospedale Civico Città di Settimo
Via Santa Cristina, 3 – Settimo Torinese (TO)

204 622 SANTA CROCE SRL
Casa di cura privata VILLA IDA
Via Challant Aymone, 23 – Lanzo Torinese (TO)

204 626
POLICLINICO DI MONZA
Casa di cura privata EPOREDIESE
Via della Castiglia, 27 – Ivrea (TO)



204 644
Casa di cura privata VILLA GRAZIA
Strada Poligono ,8 – San Carlo Canavese (TO)

204 705
CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA- Gruppo AFFIDEA
Via Cavour, 38 – Settimo Torinese (TO)

204 717
ISTITUTO MALPIGHI SRL
Via Italia, 12 – Chivasso (TO9

204 991

PROVINCIA LOMBARDO-VENETA ORDINE OSPEDALIERO DI S. GIOVANNI DI
DIO FATEBENEFRATELLI
PRESIDIO OSPEDALIERO BEATA VERGINE CONSOLATA FATEBENEFRATELLI
Via Fatebenefratelli, 70 – San Maurizio Canavese (TO)

205 618
Casa di cura privata S. LUCA
Strada della Vetta, 3 – Pecetto Torinese (TO)

205 648 ADRIANA SRL
Casa di cura privata VILLA ADRIANA
via Antonio Robiola, 6 – Arignano (TO)

205 661
POLICLINICO SAN LUCA SRL
Via Racconigi, 18 – Carmagnola (TO)

205 705
CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA – Gruppo AFFIDEA
Via Martiri della Libertà, 11 – Moncalieri (TO)

205 718
POLIAMBULATORIO MEDICO CHIERESE SRL
Via Cesare Battisti, 12 – Chieri (TO)

205 719
LABORATORIO MEDICO CESARE BATTISTI SRL
Via Cesare Battisti, 12 – Chieri (TO)

205 871
CENTRO MEDICO VINOVO SRL
Via Giuseppe Benedetto Cottolengo, 135 – Vinovo (TO)

205 922 FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA ONLUS
IRCCS ISTITUTO PER LA RICERCA E LA CURA DEL CANCRO
Strada provinciale 142, Km 3,95 – Candiolo (TO)

206 626 POLICLINICO DI MONZA SPA 
Casa di cura privata SANTA RITA
Viale dell’Aeronautica 14 – Vercelli (VC)

206 657 Associazione Silenziosi Operai della Croce Onlus
Casa di cura privata  MONSIGNOR LUIGI NOVARESE
Località Trompone, 1 – Moncrivello (VC)

206 705
CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA – Gruppo AFFIDEA
Piazza Solferino, 2 – Vercelli (VC)

206 730
CENTRO DIAGNOSTICO CIGLIANESE SRL
Piazza Ariotti, 2 – Cigliano (VC)

207 626 POLICLINICO DI MONZA B.I. 
Casa di cura privata LA VIALARDA
Via Ramella Germanin Eriberto, 26 – Biella (BI)

207 746
CENTRO FISIOTERAPIA STAGNO SNC
via Lorenzo Delleani, 15/A – Biella (BI)

208 626
POLICLINICO DI MONZA SPA
Casa di cura privata SAN GAUDENZIO
Via Bottini Enrico, 3 – Novara (NO)

208 630 CASA DI CURA SAN CARLO SRL
Casa di cura privata S.CARLO DI ARONA
Via Oleggio Castello, 8 – Arona (NO)

208 705
CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA – Gruppo Affidea
Via Giovanni Gnifetti, 22 – Novara (NO)

208 868 HABILITA SPA
Casa di cura privata I CEDRI
Largo Don Guanella, 1 – Fara Novarese (NO)

208 921 ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI MAUGERI SPA S.B.
IRCCS FONDAZIONE SALVATORE MAUGERI – ISTITUTO SCIENTIFICO DI 
VERUNO



Via Revislate, 13 – Veruno (NO)

209 209
CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE – C.O.Q.
Ospedale Madonna del Popolo
Via Lungolago Buozzi, 25 – Omegna (VB)

209 629

L’Eremo di Miazzina srl
- Casa di cura privata L'EREMO DI MIAZZINA
  Strada Provinciale per Miazzina, 16 -  Cambiasca (VB)
- ISTITUTO RIABILITATIVO RAFFAELE GAROFALO
  Via Albertini, 21 – Gravellona Toce (VB)

209 920
IRCCS ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO
Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe di Piancavallo
Via Cadorna, 80 – Oggebbio (VB)

210 633
Casa di cura privata ISTITUTO CLIMATICO DI ROBILANTE
Str. Vallone Fantino, 2 - Robilante (CN)

210 647
FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA ONLUS
Casa di cura privata STELLA DEL MATTINO
Via Mellana, 7 – Boves (CN)

210 705
CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA – Gruppo AFFIDEA
Piazza Tancredi Duccio Galimberi, 4 – Cuneo (CN)

211 632
Casa di cura privata CITTA' DI BRA
Strada Montenero, 1 – Bra (CN)

211 635
Casa di cura privata LA RESIDENZA
Via Roma, 1 – Rodello (CN)

211 723
CENTRO MEDICO ALBESE
Corso Europa, 53 – Alba (CN)

212 639
Casa di cura privata S. ANNA
Via Urbani, 46 – Asti (AT) 

212 705
CENTRO DIAGNOSTICO CERNAIA SPA – Gruppo AFFIDEA
Corso Galileo Ferraris, 4/A – Asti (AT)

213 626
POLICLINICO DI MONZA
Casa di cura privata CLINICA CITTÀ DI ALESSANDRIA 
Via Moccagatta Vittorio, 30 – Alessandria (AL)

213 642
Casa di cura privata SANT'ANNA
Viale Cavalli d’Olivola, 22 – Casale Monferrato (AL)

213 726
DOTT. CRISTOFORO PONZANO SRL
Piazza Valfrè, 54 – Alessandria (AL)

213 727
STUDIO RADIOLOGICO OMODEO ZORINI
Piazza delle Erbe, 3 – Tortona (AL)

213 728
AMBULATORIO RADIOLOGICO FOCO SRL
Via Edilio Raggio, 87 - Novi Ligure (AL)

213 736
LABORATORIO ANALISI SANTA MARIA SRL dott. W. Quaglia
Via Felice Cavallotti, 136 – Novi Ligure (AL)

 213 861

ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC SRL
- St. Radiolgico Centocannoni 
  Via del Legno, 19 – Alessandria (AL) 
- St. Radiologico Newima
  Corso Bagni, 112 – Acqui Terme (AL)

213 868
HABILITA SPA
Casa di cura privata VILLA IGEA
Strada Moirano, 2 – Acqui Terme (AL)




